[image: image1.wmf]

	Министерство транспорта Российской Федерации

(МИНТРАНС РОССИИ)

	ПРОТОКОЛ

заседания Экспертного совета по государственно-частному партнерству Министерства транспорта Российской Федерации

	«__» ______ 2008 года
	Москва
	            № ____

	Председательствовал:
	Министр И.Е. Левитин

Присутствовали:

Члены Экспертного Совета по государственно-частному партнерству Министерства транспорта Российской Федерации
	А.С. Мишарин
	-
	заместитель Министра (заместитель председателя Совета);

	Б.М. Король
	-
	заместитель Министра;

	А.Н. Недосеков
	-
	заместитель Министра;

	В.С. Еремин
	-
	помощник Министра;

	Ю.В. Зворыкина
	-
	помощник Министра;

	А. Н. Болоцкий
	-
	директор Департамента государственной политики в области железнодорожного транспорта;

	Н.А. Галимов
	-
	и.о. директора Департамента программ развития;

	Т.В. Горбачик
	-
	директор Департамента экономики и финансов;

	А.Ю. Клявин
	-
	директор Департамента государственной политики в области морского и речного транспорта;

	О.И. Старовойтов
	-
	директор Департамента государственной политики в области дорожного хозяйства, автомобильного и городского пассажирского транспорта, геодезии и картографии;

	А.А. Дружинин
	-
	Директор Департамента правового обеспечения и законопроектной деятельности;

	В.Н. Тасун
	-
	директор Департамента государственной политики в области гражданской авиации;

	А.В. Тихонов
	-
	директор Департамента реформирования и имущественных отношений;

	Е.А. Бачурин
	-
	руководитель Федерального агентства воздушного транспорта;

	О.В. Белозеров
	-
	руководитель Федерального дорожного агентства;

	А.В. Бородко
	-
	руководитель Федерального агентства геодезии и картографии;

	А.А. Давыденко
	-
	руководитель Федерального агентства морского и речного транспорта;

	Г.К. Курзенков
	-
	руководитель Федеральной службы по надзору в сфере транспорта;

	А.В. Лушников
	-
	и. о. руководителя Федерального агентства железнодорожного транспорта;

	Г.В. Петрушенко
	-
	начальник отдела инвестиционной политики и государственно-частного партнерства Департамента программ развития (ответственный секретарь Совета);

	Д.В. Твардовский
	-
	советник Департамента программ развития;

	Ф. Башелар-Бакал
	-
	старший банкир Европейского банка реконструкции и развития (по согласованию);

	О.В. Белый
	-
	директор Института проблем транспорта

им. Н.С.Соломина РАН (по согласованию);

	С.Н. Букинголтс
	-
	руководитель «ТНК-ВР Авиа» (по согласованию);

	В.Г. Варнавский
	-
	ведущий научный сотрудник Центра промышленных и инвестиционных исследований ИЭМО РАН

(по согласованию);

	А. Дель Атти
	-
	директор инвестиционного блока Международной финансовой корпорации (по согласованию);

	В.А. Дмитриев
	-
	председатель ОАО «Внешэкономбанк» (по согласованию);

	И.В. Дмитриев
	-
	директор Департамента крупных инвестиционных проектов Ассоциации строителей России (по согласованию);

	М.Э. Дмитриев
	-
	президент Центра стратегических разработок

(по согласованию);

	А.С. Еганян
	-
	управляющий партнер фирмы «Вегас-Лекс» (по согласованию);

	В.Б. Ефимов
	-
	президент Союза транспортников России

(по согласованию);

	М.В. Зыков
	-
	член правления, руководитель комиссии по инфраструктуре морского и речного транспорта «Опора России» (по согласованию);

	Х.Ш. Зябиров
	-
	генеральный директор ФГУ «Дирекция государственного заказчика по реализации федеральной целевой программы «Модернизация транспортной системы России» («Ространсмодернизация»);

	В.Н. Иванов
	-
	президент Ассоциации «Аэропорт»

(по согласованию);

	В.И. Ковалев
	-
	президент Российской академии транспорта

(по согласованию);

	А.Н. Коваленко
	-
	заместитель генерального директора ФГУП «Русэкотранс» (по согласованию);

	Л.А. Мазо
	-
	заместитель директора ФГУП «ВНИИЖТ МПС России» (по согласованию);

	О.В. Панкратов
	-
	директор Департамента финансирования инфраструктуры ВТБ «Европа» (дочернее предприятие ОАО «Банк ВТБ») (по согласованию);

	Д.Д. Пиден-Прентис
	-
	официальный представитель в России и СНГ Экономической комиссии в Европе ООН

(по согласованию);

	Е.В. Пилюс
	-
	вице-президент ОАО «Альфа-Банк» (по согласованию);

	С.Н. Пушкин
	-
	президент ОАО «ТрансКредитБанк» (по согласованию);

	С.М. Резер
	-
	президент некоммерческого партнерства «Гильдия экспедиторов» (по согласованию);

	М.С. Степанов
	-
	старший вице-президент ЗАО «УралСиб», руководитель Департамента федеральных программ (по согласованию);

	Ю.С. Сухин
	-
	президент Ассоциации международных автомобильных перевозчиков (по согласованию);

	О.Ф. Шахов
	-
	генеральный директор ФГУ «Дороги России» (по согласованию);

	С.Н. Шишкарев
	-
	депутат Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации (по согласованию);

	Т.Н. Юрлова
	-
	первый вице-президент ЗАО «Газпромбанк»;

	В.И. Якунин
	-
	президент ОАО «Российские железные дороги» (по согласованию).

Приглашенные
	Л.Д. Рейман
	-
	Министр информационных технологий и связи;

	А.В. Нерадько
	-
	руководитель Росаэронавигации;

	О.М. Труфанов
	-
	заместитель директора Департамента государственной политики в области гражданской авиации;

	А.В. Казутин
	-
	и.о. директора Департамента реформирования и имущественных отношений;

	А.А. Исаева
	-
	заместитель директора Департамента государственной политики в области морского и речного транспорта;

	Ю.А. Гречушкина
	-
	заместитель руководителя Росавиации;

	Д.А. Кругляков
	-
	начальник отдела Росавиации;

	А.М. Фисенко
	-
	советник руководителя Росавиации;

	В.А. Макеева
	-
	начальник отдела Департамента реформирования и имущественных отношений;

	Ю.К. Поносов
	-
	главный научный сотрудник Института проблем транспорта им. Н.С.Соломина РАН;

	Д.А. Ноздрачев
	-
	директор Департамента инфраструктуры ВЭБа;

	Ю.В. Сурков
	-
	заместитель директора Департамента инфраструктуры ВЭБа;

	И.Н. Тарасов
	-
	аппарат Правительства РФ;

	Д.А. Мачерет
	-
	начальник Департамента экономической конъюктуры и стратегического развития ОАО «РЖД»;

	И.А. Локтев
	-
	ведущий банкир, отдел транспорта ЕБРР;

	Д.В. Коркин
	-
	главный специалист департамента транспортной отрасли ОАО «Транскредитбанк»;

	А.А. Митусов
	-
	и.о. Министра транспорта Московской области;

	О.Э. Азнаурян
	-
	генеральный директор УК «ЛИТЕР»;

	О.В. Шершнева
	-
	эксперт по развитию УК «ЛИТЕР»;

	Д.Н. Орлов
	-
	председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом г. Дмитров;

	А.А. Сакуренко
	-
	генеральный директор ГУП «Канал имени Москвы»;

	В.Ю. Антонов
	-
	директор Райффайзен-инвестмент;

	Д.В. Головинов
	-
	менеджер Райффайзе-инвестмент;

	С.М. Бабаев
	-
	генеральный директор ОАО «Первая грузовая компания»;

	В.Н. Лебедев
	-
	Национальная ассоциация деловой авиации России;

	А.В. Титов
	-
	и.о. генерального директора «Аэропроект»;

	В.В. Максимов
	-
	генеральный директор ОАО «Транспроект»;

	О.С.Шелковников
	-
	заместитель генерального директора ОАО «Транспроект»;

	Д.Ю. Дьячков
	-
	главный специалист департамента по взаимодействию с федеральными и региональными органами власти ОАО «РЖД»;

	Д.Д. Лавров
	-
	генеральный директор ООО «Вертолетный порт»

Повестка дня:

1. Рассмотрение Комплексного инвестиционного проекта развития региональной авиации в Центральном Федеральном Округе

Презентация проекта

Докладчик:
 Лавров Денис Дмитриевич –

Генеральный директор ООО «Вертолетный порт»

Докладчик:   Маслов Александр Васильевич –
Статс-секретарь – заместитель Министра  информационных технологий и связи Российской Федерации

Нерадько Александр Васильевич –

Руководитель Росаэронавигации

2. Выступление консультанта по Комплексному инвестиционному проекту развития региональной авиации в Центральном Федеральном Округе
Докладчик:   Монахов Андрей Павлович –
Президент межотраслевой авиационной ассоциации

Кошелев Леонид Евгеньевич–

Председатель правления национальной ассоциации деловой авиации
3. Выступление от рабочей группы
Докладчик: Труфанов Олег Михайлович –

Заместитель Директора Департамента государственной  политики в области гражданской авиации

2. Рассмотрение инвестиционного проекта «Строительство портово-складского комплекса «Дмитровский Порт»

Презентация проекта

Докладчик:

Азнаурян Оник Эрикович –

Генеральный директор УК «ЛИТЕР»
Содокладчик:     Орлов Дмитрий Николаевич –

председатель Комитета по управлению муниципальным имущество г.Дмитров

2. Выступление инвестиционного консультанта проекта

Докладчик:           Антонов Валерий Юрьевич –

Директор подразделения ООО «Райффайзен-инвестмент»

3. Выступление от рабочей группы

Докладчик:

Исаева Анна Андреевна –

заместитель директора Департамента государственной политики в области морского и речного транспорта
Решения:

 Рассмотрение комплексного инвестиционного проекта развития региональной авиации в Центральном Федеральном Округе

 (Лавров Д.Д., Рейман Л.Д., Нерадько А.В., Труфанов О.М., Горбачик Т.В., Галимов Н.А., Зворыкина Ю.В., Недосеков А.Н., Левитин И.Е.)
1. Одобрить в целом инвестиционный проект «Комплексная Программа развития региональной авиации в Центральном федеральном округе» для предоставления государственной поддержки за счет средств федерального бюджета.

2. Рабочей группе рассмотреть доработанные заявителем с учетом требований Правил формирования и использования бюджетных ассигнований, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 марта 2008 г. N 134 и высказанных на заседании замечаний материалы и представить проект «Комплексная Программа развития региональной авиации в Центральном федеральном округе» на рассмотрение Экспертного совета по государственно-частному партнерству Министерства транспорта Российской Федерации.
 Рассмотрение инвестиционного проекта «Строительство портово-складского комплекса «Дмитровский Порт»
(Азнаурян О.Э., Орлов Д.Н., Антонов В.Ю., Исаева А.А., Горбачик Т.В., Галимов Н.А., Зворыкина Ю.В., Левитин И.Е.)
1. Одобрить инвестиционный проект «Строительство портово-складского комплекса «Дмитровский Порт» для предоставления государственной поддержки за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.
2. Отметить важность инвестиционного проекта «Строительство портово-складского комплекса «Дмитровский Порт» по созданию многопрофильного грузового района, обеспечивающего перевалку и хранение различных видов грузов, развитию альтернативного направления грузопотоков в международном транспортном коридоре «Север-Юг», созданию условий для роста экспорта транспортных услуг, отметить наличие положительных социальных эффектов, связанных с реализацией проекта, соответствие его целей и задач приоритетам социально-экономического развития Российской Федерации.
3. Отметить, что материалы, представленные заявителем (ООО «Тезаурус Дмитровский Порт»), доработаны с учетом замечаний Рабочей группы Экспертного совета по государственно-частному партнерству Минтранса России и в целом соответствуют установленным требованиям.

4. Рабочей группе представить проект заключения Экспертного совета по инвестиционному проекту «Строительство портово-складского комплекса «Дмитровский Порт» на утверждение.

	Председатель

Экспертного совета
	И.Е. Левитин

	Ответственный секретарь Экспертного совета
	Г.В. Петрушенко

_1259070677.doc
[image: image1.png]